



Článek 1 Úvodní ustanovení

1. Práva a povinnosti z pojištění záruky se řídí zákonem č. 37/2004 Sb., o pojistné smlouvě a o změně souvisejících zákonů, v platném znění (dále jen „zákon“), Všeobecnými pojistnými podmínkami pro pojištění záruky VPPZAR 06 (dále jen „všeobecné pojistné podmínky“), zvláštními právními předpisy a pojistnou smlouvou.
2. Pojištění záruky (dále jen „pojištění“) je pojištění soukromé a sjednává se jako pojištění škodové pro pojistná nebezpečí uvedená v pojistné smlouvě.

Článek 2 Účastníci pojištění

1. Pojistitelem se rozumí Česká pojišťovna a.s., Spálená 75/16, 113 04 Praha 1, Česká republika, IČ 45272956, zapsaná v obchodním rejstříku u Městského soudu v Praze, oddíl B, vložka 1464 (dále jen „pojišťovna“).
2. Pojistníkem se rozumí osoba, která uzavřela s pojišťovnou pojistnou smlouvu. Není-li v pojistné smlouvě stanoveno jinak, je osobou totožnou s osobou pojištěného.
3. Pojištěným se rozumí osoba, za kterou pojišťovna poskytuje záruku blíže specifikovanou v pojistné smlouvě.
4. Oprávněnou osobou se rozumí osoba, které v případě pojistné události vzniká právo na pojistné plnění, tj. věřitel.

Článek 3 Pojistné nebezpečí, pojistná událost

1. Pojištění se sjednává pro případ neplnění smlouvy specifikované v pojistné smlouvě ze strany pojištěného.
2. Pojistnou událostí je vznik majetkové újmy věřitele v důsledku neplnění smlouvy ze strany pojištěného, pokud tato újma nastala v době trvání pojištění a nenastala za okolností uvedených v článku 4 a bylo-li právo na pojistné plnění uplatněno v dobách a způsoby uvedenými v článku 11 bodu 2 a 3.

Článek 4 Výluky

- Není-li v pojistné smlouvě stanoveno jinak, pojištění se nevztahuje na majetkové újmy věřitele vzniklé v příčinné souvislosti:
- a) s válečnými událostmi, vzpourou, povstáním nebo jinými hromadnými násilnými nepokoji, stávkou, výlukou, teroristickými akty (tj. násilnými jednáními motivovanými politicky, sociálně, ideologicky nebo nábožensky) nebo se záahem státní nebo úřední moci,
 - b) jadernými nehodami a nebezpečím.

Článek 5 Povinnosti pojistníka

Pojistník je povinen:

- a) předložit pojišťovně nebo jí pověřeným osobám všechny doklady týkající se hospodaření a finanční situace pojištěného, popřípadě další doklady a údaje, které si pojišťovna vyžádá, a podat k nim vysvětlení;
- b) uhradit pojišťovně pojistné způsobem, ve výši a lhůtě dohodnuté v pojistné smlouvě;
- c) oznámit pojišťovně bez zbytečného odkladu písemně každou změnu pojistného rizika pojištěného, o níž se dozví a která nastala po uzavření pojistné smlouvy, a to zejména: ca) zhoršení finanční situace a stavu majetku společnosti, cb) jednání ohledně úvěrů, poskytování záruk movitým a nemovitým majetkem třetím osobám, jednání o uplatnění práva na náhradu škody proti pojištěnému, popřípadě ručení pojištěného třetím osobám, cc) změnu osoby vlastníka podniku, cd) takové organizačně-právní i jiné změny, které by mohly mít zásadní dopad na závazky z pojistné smlouvy (podání návrhu na prohlášení konkurzu nebo vyrovnání, vstup do likvidace, zánik pojištěného bez likvidace apod.), ce) každou změnu zápisu do obchodního rejstříku či jiného registru, změnu trvalého bydliště (sídla) nebo adresy pro doručování projevů vůle (dále též „písemností“) nejdéle do 8 dnů po provedení této změny, cf) každou změnu kontaktní osoby;
- d) oznámit pojišťovně, že stejné pojištění proti témuž pojistnému riziku sjednal s jiným pojistitelem, sdělit limit pojistného plnění a rozsah pojištění;
- e) plnit další povinnosti uložené mu zákonem, zvláštními právními předpisy nebo pojistnou smlouvou.

Článek 6 Povinnosti pojištěného

Pojištěný má povinnost:

- a) oznámit pojišťovně bez zbytečného odkladu, že došlo

- k neplnění smlouvy, učinit nutná opatření k tomu, aby majetková újma věřitele byla co nejmenší, a postupovat v souladu s pokyny pojišťovny,
- b) dát pravdivé vysvětlení o příčinách a rozsahu majetkové újmy vzniklé věřiteli, předložit potřebné doklady, umožnit pojišťovně pořídit kopie těchto dokladů, jakož i umožnit další šetření, která jsou nezbytná pro posouzení, zda se jedná o pojistnou událost a jaká jsou práva věřitele na pojistné plnění,
- c) oznámit bez zbytečného odkladu orgánům činným v trestním řízení důvodné podezření, že došlo k trestnému činu v souvislosti s neplněním smlouvy,
- d) sdělit pojišťovně bez zbytečného odkladu, že v souvislosti s neplněním smlouvy bylo proti němu nebo jeho zaměstnanci zahájeno trestní řízení, a informovat pojišťovnu o průběhu a výsledcích tohoto řízení,
- e) před poskytnutím pojistného plnění opatřit a předložit pojišťovně všechny doklady k uplatnění práva na náhradu škody, nebo jiného obdobného práva, které vzniklo v souvislosti s pojistnou událostí, nebo toto právo včas uplatnit,
- f) plnit další povinnosti uložené mu zákonem, zvláštními právními předpisy nebo pojistnou smlouvou.

Článek 7 Povinnosti pojišťovny

Vedle povinností stanovených zákonem a zvláštními právními předpisy má pojišťovna dále tyto povinnosti:

- a) dovést-li se o tom, že došlo k neplnění smlouvy, které by mohlo vést ke vzniku majetkové újmy věřiteli, zahájit bez zbytečného odkladu šetření spojené se zjištěním a ověřením vzniku, příčiny a rozsahu této skutečnosti,
- b) umožnit pojištěnému a věřiteli nahlédnout do materiálů týkajících se šetření nutného ke stanovení výše pojistného plnění, uplatnil-li věřitel právo na pojistné plnění,
- c) vrátit pojištěnému a věřiteli doklady, které pojišťovně předal a které si vyžádají, nejsou-li nezbytné pro správu pojištění nebo poskytnutí plnění,
- d) oznámit věřiteli, pojištěnému výsledky šetření nutného ke stanovení výše pojistného plnění, uplatnil-li věřitel právo na pojistné plnění,
- e) informovat pojištěného bez zbytečného odkladu o tom, že věřitel uplatnil právo na pojistné plnění, a to před uskutečněním jakékoliv platby na uspokojení nebo částečné uspokojení věřitele.

Článek 8 Pojistná smlouva

Pojistná smlouva se uzavírá v písemné formě a musí, kromě údajů stanovených zákonem, obsahovat následující údaje:

- a) údaje identifikující smlouvu, na jejíž plnění se vztahuje záruka,
- b) typ záruky a limit pojistného plnění,
- c) výši pojistného, způsob placení pojistného a jeho splatnost,
- d) v případech, kdy se záruka nevztahuje na celou smlouvu, přesné vymezení smluvních povinností, kterých se záruka týká,
- e) podmínky týkající se případného snížení limitu pojistného plnění,
- f) pojistnou dobu,
- g) kontaktní osoby pojistníka, pojištěného a pojišťovny a spojení na ně.

Článek 9 Vznik pojištění, změny a pojistná doba

1. Pojištění vzniká dnem uvedeným v pojistné smlouvě za předpokladu, že pojistné bylo ve lhůtě splatnosti dohodnuté v pojistné smlouvě řádně zapláceno.
2. Pojištění se sjednává na dobu určitou vymezenou v pojistné smlouvě.
3. Změn v pojistné smlouvě lze dosáhnout pouze písemnou dohodou účastníků, jinak jsou neplatné.
4. Pojištění záruky se nepřerušuje.

Článek 10 Zánik pojištění

Kromě případů stanovených zákonem pojištění zaniká dnem:

- a) doručení pojišťovně prohlášení věřitele o řádném splnění všech smluvních závazků ze strany pojištěného, nebo
- b) doručení pojišťovně prohlášení věřitele o tom, že závazky pojišťovny vyplývající ze záruky zanikají, nebo
- c) uzavření dohody pojišťovny a pojistníka o zániku pojištění, jejíž účinek je podmíněn písemným souhlasem věřitele s obsahem dohody, nebo
- d) vrácení záruky věřitelem.

Článek 11 Plnění pojišťovny a limit pojistného plnění

1. Pojišťovna šetření nezahájí a právo na pojistné plnění věřiteli nevznikne, pokud nebylo uplatněno v dobách a způsoby uvedenými v bodech 2 a 3 tohoto článku.
2. Uplatnění práva na pojistné plnění musí mít písemnou formu a obsahovat uvedení osoby věřitele, identifikaci záruky a smlouvy, popis neplnění smlouvy, stanovení povahy, místa, a doby vzniklé majetkové újmy a požadavek na její úhradu.
3. Uplatnění práva na pojistné plnění musí být pojišťovně doručeno:
 - a) do doby stanovené zvláštním právním předpisem specifikovaným v pojistné smlouvě v případě záruky za splnění závazků vyplývajících ze zvláštního právního předpisu,
 - b) před datem zániku pojištění v případě ostatních záruk.
4. Není-li v pojistné smlouvě stanoveno jinak, pojišťovna poskytne pojistné plnění v české měně.
5. Pojistné plnění je splatné do 15 dnů po skončení šetření nutného ke zjištění rozsahu povinnosti pojišťovny plnit.
6. Není-li v pojistné smlouvě stanoveno jinak, s každým poskytnutým pojistným plněním se limit pojistného plnění snižuje o takto vyplacenou částku.
7. Limit pojistného plnění stanovený v pojistné smlouvě je horní hranicí plnění pojišťovny v případě pojistné události.
8. Pojistník je povinen sjednat výši limitu pojistného plnění minimálně v rozsahu stanoveném zvláštním právním předpisem specifikovaným v pojistné smlouvě.
9. Pojišťovna nad rámec stanoveného limitu pojistného plnění nahradí účelně vynaložené zachraňovací náklady specifikované v zákoně, nejvýše však 2 % limitu sjednaného v pojistné smlouvě pro pojistné nebezpečí, kterého se zachraňovací náklady týkají s výjimkou nákladů, které byly vynaloženy na záchranu života nebo zdraví osob, které pojišťovna nahradí nejvýše do 30% limitu pojistného plnění sjednaného v pojistné smlouvě pro pojistné nebezpečí, kterého se zachraňovací náklady týkají.

Článek 12 Pojistné

1. Pojistné je ve smyslu zákona pojistným jednorázovým a jeho výše je stanovena v pojistné smlouvě.
2. Pojistné stanoví pojišťovna podle ohodnocení pojistného rizika a limitu pojistného plnění.
3. Není-li v pojistné smlouvě stanoveno jinak, pojistné se platí najednou, za celou pojistnou dobu, na kterou bylo pojištění sjednáno. Je-li v pojistné smlouvě dohodnuto, že pojistné se zaplatí ve splátkách a nebude-li některá splátka pojistného řádně zaplácena, vzniká pojišťovně právo žádat po pojistníkovi zaplacení celé zbyvající pohledávky najednou.
4. Pojišťovně náleží celé pojistné za pojistnou dobu v případě:
 - a) zániku pojištění v důsledku pojistné události,
 - b) zániku pojištění z důvodů uvedených v zákoně, případně v těchto všeobecných pojistných podmínkách, pokud v pojistné době, ve které pojištění zaniklo, nastala pojistná událost. V ostatních případech zániku pojištění náleží pojišťovně poměrná část pojistného. Zanikne-li pojištění dohodou, lze v dohodě ujednat i jinak.

Článek 13 Právo pojišťovny na náhradu poskytnutého plnění, přechod práva na pojišťovnu

1. Pojišťovna má proti pojištěnému právo na náhradu plnění, které z pojištění poskytla, jestliže pojištění:
 - a) vědomě poskytl nepravdivé nebo neúplné podklady, které byly pro uzavření pojistné smlouvy podstatné,
 - b) způsobil neplnění smlouvy úmyslným jednáním nebo nedbalostí,
 - c) porušil povinnosti stanovené zákonem a toto porušení bylo v příčinné souvislosti se vznikem pojistné události,
 - d) porušil povinnosti stanovené pojistnou smlouvou a těmito všeobecnými pojistnými podmínkami,
 - e) vzdal se svého práva na náhradu škody či jiného obdobného práva nebo toto právo včas neuplatnil, popřípadě jinak zmařil přechod svých práv podle bodu 2 tohoto článku na pojišťovnu.
2. Vzniklo-li v souvislosti s pojistnou událostí pojištěnému proti jinému právo na náhradu škody nebo jiné obdob-

né právo, přechází výplatu pojistného plnění na pojišťovnu, a to až do výše částek, které pojišťovna z pojištění vyplátí.

Článek 14 Doručování

- Písemnosti týkající se pojištění jsou doručovány:
 - prostřednictvím držitele poštovní licence podle zvláštního zákona na poslední známou adresu účastníka pojištění, jemuž jsou určeny, nebo
 - osobně zaměstnancem nebo zmocněncem odesílatele, nebo
 - elektronicky, podepsané podle zvláštních předpisů.
- Nebyl-li adresát zastižen, doručovatel uloží písemnost pojišťovny v místně příslušné provozovně držitele poštovní licence. Nevyzvedne-li si adresát písemnost do 15 dnů od jejího uložení, poslední den této lhůty se považuje za den doručení, i když se adresát o uložení nedozvěděl.
- Bylo-li přijetí písemnosti adresátem odmítnuto, považuje se písemnost za doručenu dnem, kdy její přijetí bylo adresátem odmítnuto.
- Pokud se adresát v místě doručení nezdržuje, aniž o tom informoval pojišťovnu, považuje se písemnost za doručenu dnem, kdy byla zásilka pojišťovně vrácena jako nedoručitelná.

Článek 15 Řešení sporů

- Smluvní strany se dohodly, že všechny majetkové spory vzniklé z uzavřené pojistné smlouvy nebo v souvislosti s ní, které se týkají úplného i částečného nezaplacení jednorázového pojistného, jeho výše nebo splatnosti, budou rozhodovány s vyloučením pravomoci obecných soudů v rozhodčím řízení s výjimkou uvedenou v článku 15 bodu 2 těchto všeobecných pojistných podmínek. Tyto spory budou rozhodovány jedním rozhodcem jmenovaným Správcem Seznamu rozhodců, vedeném Společností pro rozhodčí řízení, a.s. IČ 26421381 se sídlem Praha 2, Sokolská 60, PSČ 120 00 (dále jen „Společnost“). Smluvní strany prohlašují, že jsou srozuměny s obsahem Jednacího řádu pro rozhodčí řízení Společnosti, Pravidly o nákladech rozhodčího řízení, Organizačním a Kancelářským řádem Společnosti. O právech a povinnostech plynoucích z těchto dokumentů se smluvní strany mohou rovněž informovat v sídle Společnosti, kde mohou též obdržet stejnopis Jednacího řádu a Pravidel o nákladech rozhodčího řízení po úhradě nákladů na pořízení kopie, nebo na internetové adrese: <http://www.rozhodci-rizeni.cz/>. Obě smluvní strany se dohodly a berou na vědomí, že rozhodčí řízení je neveřejné, zpravidla pouze písemné, a že nevymáhá-li se žalovaným do 7 kalendářních dnů ode dne, kdy mu byla doručena žaloba, jsou skutečnosti vyjádřené a uvedené v žalobě považovány za nesporné. Jednací místem je zpravidla sídlo Společnosti. Veškeré

písemnosti jsou doručovány poštou, případně osobně. Při doručování poštou straně sporu, jež nebyla zastižena, ačkoliv se v místě doručení zdržuje, se použije přiměřeně ustanovení občanského soudního řádu o doručování písemností do vlastních rukou, přičemž opětovně doručování zásilky se nevyžaduje a platí, že nevyzvedne-li si adresát zásilku do 10 dnů od uložení, považuje se poslední den této lhůty za den doručení, i když se adresát o uložení nedozvěděl. Písemnosti se doručují na adresu žalované strany, uvedenou v pojistné smlouvě, nesdělí-li tato strana písemně adresu jinou, k čemuž se zavazuje, pokud chce, aby jí na tuto jinou adresu byly písemnosti doručovány. V případě, že žalovaná strana tuto svoji povinnost nesplní a zdržuje se na jiné adrese, budou v rozhodčím řízení písemnosti doručovány na žalobci známou adresu a žalovaná strana bere na vědomí, že se tak děje s účinky pro rozhodčí řízení rozhodnými, jako by se na této adrese zdržovala. Náklady řízení, jimiž jsou zejména hotové výdaje účastníků a jejich zástupců, ponese zpravidla strana, která ve sporu neměla úspěch. Odměna za zastupování, pokud je zástupcem advokát, patří k nákladům řízení. Tato odměna se řídí vyhl. č. 484/2000 Sb. v platném znění (popř. dle předpisu, který ji nahradí v době rozhodování), a to obdobně jako v řízení před soudem. Pokud je advokát plátcem DPH, patří k odměně a k náhradám částka DPH dle platné sazby.

- Smluvní strany se dohodly na tom, že rozhodčí doložka sjednaná v ustanovení bodu 1 tohoto článku těchto všeobecných pojistných podmínek, se v rozsahu rozhodování konkrétního majetkového sporu, ve věci kterého nebylo dosud zahájeno rozhodčí řízení, ruší zahájením soudního řízení ve věci tohoto konkrétního majetkového sporu.
- Všechny další spory, vzniklé z uzavřené pojistné smlouvy nebo v souvislosti s ní, které vzhledem k jejich předmětu nelze podřadit pod ustanovení bodu 1 tohoto článku těchto všeobecných pojistných podmínek, budou rozhodovány obecnými věcně a místně příslušnými soudy.

Článek 16 Výkladová ustanovení

Pro účely pojištění podle těchto všeobecných pojistných podmínek znamená:

- smlouva právní vztah mezi pojištěným a věřitelem upravený písemnou dohodou nebo zvláštním právním předpisem specifikovaným v pojistné smlouvě,
- smluvní povinnost jakýkoliv závazek pojištěného vyplývající z ujednání obsaženého ve smlouvě,
- neplnění smlouvy jakékoliv porušení smluvní povinnosti,
- záruka písemné prohlášení pojišťovny. Tímto prohlášením pojišťovna potvrzuje, že za podmínek uvedených v pojistné smlouvě, v rozsahu a do výše limitu pojistného plnění, poskytne věřiteli pojistné plnění, jestliže pojištěný nesplní své závazky vyplývající ze smlouvy. Závazek pojišťovny je vedlejší (akcesorický) ve vztahu k závazku pojiš-

těného vyplývajícího ze smlouvy. To znamená, že zanikne-li závazek pojištěného ze smlouvy, zaniká závazek pojišťovny z pojištění záruky. Poskytnutím pojistného plnění z pojištění záruky zaniká až do výše poskytnutého pojistného plnění závazek pojištěného ze smlouvy.

- Záruka za akontaci písemné prohlášení pojišťovny. Tímto prohlášením pojišťovna potvrzuje, že za podmínek uvedených v pojistné smlouvě, v rozsahu a do výše limitu pojistného plnění, uhradí zálohy poskytnuté věřitelem pojištěnému v souladu se smlouvou, kdy tyto zálohy jsou vyplaceny před realizací smlouvy, jestliže pojištěný nesplní své závazky vyplývající ze smlouvy.
- Záruka za nabídku písemné prohlášení pojišťovny. Tímto prohlášením pojišťovna potvrzuje, že za podmínek uvedených v pojistné smlouvě, v rozsahu a do výše limitu pojistného plnění, uhradí majetkovou újmu vzniklou věřiteli následkem toho, že pojištěný smlouvu nesjednal.
- Záruka za řádné provedení smlouvy písemné prohlášení pojišťovny. Tímto prohlášením pojišťovna potvrzuje, že za podmínek uvedených v pojistné smlouvě, v rozsahu a do výše limitu pojistného plnění, uhradí majetkovou újmu vzniklou věřiteli, jestliže pojištěný nesplní své závazky vyplývající ze smlouvy a týkající se realizace prací, poskytnutí služeb nebo dodání zboží.
- Záruka za zádržné písemné prohlášení pojišťovny. Tímto prohlášením pojišťovna potvrzuje, že za podmínek uvedených v pojistné smlouvě, uhradí věřiteli zádržné dohodnuté ve smlouvě, které věřitel nezadržel, nýbrž vyplatil pojištěnému před datem splatnosti zádržného, jestliže pojištěný nesplní své závazky vyplývající ze smlouvy.
- Záruka za údržbu písemné prohlášení pojišťovny. Tímto prohlášením pojišťovna potvrzuje, že za podmínek uvedených v pojistné smlouvě, v rozsahu a do výše limitu pojistného plnění, zaplatí náklady údržby objektů či zařízení po jejich fyzickém dokončení nebo dodání, v souladu se smlouvou, jestliže pojištěný nesplní své závazky vyplývající ze smlouvy.
- záruka za splnění závazků vyplývajících ze zvláštního právního předpisu specifikovaného v pojistné smlouvě písemné prohlášení pojišťovny. Tímto prohlášením pojišťovna potvrzuje, že za podmínek uvedených ve zvláštním právním předpisu a pojistné smlouvě, v rozsahu a do výše limitu pojistného plnění, uhradí majetkovou újmu věřitele jestliže pojištěný nesplní své závazky vyplývající ze zvláštního právního předpisu.
- zaplacení pojistného připsání pojistného na účet pojišťovny nebo jeho zaplacení pojišťovně v hotovosti.

Článek 17 Závěrečná ustanovení

- Pro pojištění se použije právní řád České republiky.
- Pro právní úkony týkající se pojištění podle těchto všeobecných pojistných podmínek je třeba písemné formy.
- Tyto všeobecné pojistné podmínky nabývají účinnosti dnem 1. 7. 2006.